
ANO V – Nº e-DOM 1085 – CAMARAGIBE, PE, 21 de julho de 2025

PORTARIA Nº 779/2025, DE 18 DE JULHO DE 2025.
GABINETE DO PREFEITO- 21/07/2025

 

PORTARIA Nº 779/2025, DE 18 DE JULHO DE 2025.

 

Dispõe sobre a nomeação de candidatos aprovados no Concurso 

Público, Edital nº 001/2024, para provimento de cargo efetivo de

Professor da Educação Infantil e do Ensino Fundamental I.

 

O Prefeito do Município de Camaragibe, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e;

 

Considerando a homologação do Concurso Público, Edital nº 001/2024; 

Considerando a necessidade de provimento de cargos efetivos de Professor do Ensino Fundamental I;

 

Considerando a classificação final dos candidatos aprovados;

Considerando as normas legais que regem a Administração Pública Municipal, observando os princípios da legalidade, 

impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º - Nomear, para o cargo efetivo de Professor do Ensino Fundamental I, do quadro permanente de pessoal da Prefeitura 

Municipal de Camaragibe, Estado de Pernambuco, os seguintes candidatos aprovados no Concurso Público, Edital nº 001/2024, 

conforme ordem de classificação:

 

AMPLA CONCORRÊNCIA        

         

Inscrição Nome CPF Classif Classif PCD Classif Negros

9910000200

MIRIAN LOURENÇO PEREIRA 

DA SILVA ***658594** 171 - -

9910002296 EMILY DA SILVA PADILHA ***558404** 172 - -

9910011421 STEPHANIE MACHADO RAMOS ***171814** 173 - -

9910001747

ANDRÉ HENRIQUE CASTELO 

BRANCO ARENAS ***692364** 174 - -

 

Art. 2º - Os candidatos nomeados deverão comparecer à Diretoria de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Camaragibe, 

no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data da publicação, munido de documento de identidade original acompanhado dos 

documentos citados no item 3 e subitem 18.4.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1085 – CAMARAGIBE, PE,  21/07/2025 Pagina: 1 de 5
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1085 – CAMARAGIBE, PE,  21/07/2025 Pagina: 1 de 5



Art. 3º - A posse no cargo dependerá de prévia inspeção médica oficial do Município. O candidato nomeado somente será 

empossado ser for julgado APTO física e mentalmente para o exercício do cargo. Caso seja considerado inapto para exercer o 

cargo, não será empossado, perdendo automaticamente a vaga, sendo convocado o próximo habilitado da lista, obedecida à 

ordem de classificação.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 5º - Dê ciência, publique-se e cumpra-se.

 

Gabinete do Prefeito de Camaragibe, 18 de julho de 2025.

 

DIEGO DA ROCHA CABRAL

Prefeito do Município de Camaragibe/PE

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 210725062541

PORTARIA Nº 14 DE 21 DE JULHO DE 2025
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- 21/07/2025

 
 

PORTARIA Nº 14 DE 21 DE JULHO DE 2025

 

O SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 63 e 64, V, da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE:

 

Art. 1º. Designar o servidor ECLITON RODRIGUES VERO, matrícula n° 4.0102629.3, CPF n° 950.409354-04, lotado na Secretaria de Assistência Social, 

como Gestor do Contrato 276/2025, oriunda do Processo Administrativo n° 235/2025 e Processo Licitatório de nº 217/2025, Dispensa n° 20/2025, onde se 

vinculam a FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE/PE, através da SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL, e a C3 CONSULTORIA E SERVIÇOS EM TELECOMUNICAÇÕES LTDA,  inscrito no CNPJ sob o nº 41.463.836/0001-00.

 

Parágrafo único. O contrato em questão tem por objeto a Contratação da Empresa para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

LOCAÇÃO DE CÂMERAS IP BULLET VIP 1130 B G4 DE ALCANCE DE 180º, COM INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO CORRETIVA E 

PREVENTIVA, FORNECIMENTO DE SISTEMA DE VIDEOMONITORAMENTO ENGLOBANDO AS CÂMERAS, SOFTWARE PARA 

VISUALIZAÇÃO EM NUVEM (3 DIAS), para sede da Secretaria de Assistência Social e seus órgãos.

 

Art. 2º Designar o servidor JOÃO PAULO DIAS FERREIRA, matrícula n° 8.0103617-2, CPF n° 049.510.534-21, lotado na Secretaria de Assistência Social, 

como Fiscal Administrativo titular do Contrato 276/2025, oriunda do Processo Administrativo n° 235/2025 e Processo Licitatório de nº 217/2025, Dispensa n° 

20/2025, onde se vinculam a FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE/PE, através da SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL, e a C3 CONSULTORIA E SERVIÇOS EM TELECOMUNICAÇÕES LTDA,  inscrito no CNPJ sob o nº 41.463.836/0001-00.

 

Art. 3º Durante a vigência, como fiscal suplente, acompanhará e fiscalizará o Contrato 276/2025, oriunda do Processo Administrativo n° 235/2025 e Processo 

Licitatório de nº 217/2025, Dispensa n° 20/2025, o servidor CRISTIAN RODRIGUES ALVES DA SILVA mat. 8.8005681-1, CPF n°139.001.264-56, vinculada 

na Secretaria de Assistência Social, no setor jurídico como Auxiliar Administrativo, ora, devendo atuar sempre nos impedimentos legais e eventuais do titular.

 

Art. 4º As atribuições dos fiscais administrativos estão definidas pela Orientação Técnica CGM nº 3/2019, devendo os servidores designados atentar especialmente 

para os arts. 12; 13, §§ 2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35 do mencionado dispositivo normativo.

 

Parágrafo único. A Orientação Técnica CGM nº 3/2019 está disponível no site da Transparência da Prefeitura de Camaragibe.

Art. 5º Os servidores mencionados nos artigos anteriores deverão ser formalmente notificados das funções que se lhes atribui, utilizando-se, para tanto, de cópia da 

publicação desta Portaria.

Parágrafo único. Recebendo o memorando, o servidor poderá arguir justo motivo que a impeça de exercer a função de fiscal, a exemplo da falta de qualificação 

necessária ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeitas delineadas pelos arts. 22 e 23 da Orientação Técnica CGM nº 3/2019.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1085 – CAMARAGIBE, PE,  21/07/2025 Pagina: 2 de 5
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1085 – CAMARAGIBE, PE,  21/07/2025 Pagina: 2 de 5



Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

 

 
MARCOS ROBERTO CAVALCANTI LEITE

Secretário da Assistência Social 
 

 
 
 
 
 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 210725062136

PORTARIA Nº 15 DE 21 DE JULHO DE 2025
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- 21/07/2025

 

PORTARIA Nº 15 DE 21 DE JULHO DE 2025

 

O SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 63 e 64, V, da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE:

 

Art. 1º. Designar a servidora SUÊNIA ILEYKA DA SILVA RAMOS, matrícula n°  4.0100441-5, CPF n° 946.433.774-53, lotado na Secretaria de Assistência 

Social, como Gestora do PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIÇO FUNERÁRIO nº 168/2024, ATA DE REGISTRO DE PREÇO

n° 56/2024 PREGÃO Nº 01/2024, onde se vinculam a FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE/PE,

através da SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, e a DALIA CERIMONIAL LTDA,  inscrito no CNPJ sob o nº 12.390.486/0001-09.

 

Parágrafo único. O contrato em questão tem por objeto a prorrogação do prazo por igual período e de valor ao contrato nº 168/2024, visando dar continuidade a 

prestação de serviços funerários, para atendimento às famílias em situação de vulnerabilidade social do Município de Camaragibe/PE, assistidas pela Secretaria de 

Assistência Social para sede da Secretaria de Assistência Social e seus órgãos.

 

Art. 2º Designar o servidor DIOGO WILLIAM DA SILVA DE LIMA, matrícula n° 4.0105687.3, CPF n° 092.865.124-06, lotado na Secretaria de Assistência 

Social, como Fiscal Administrativo titular do PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIÇO FUNERÁRIO nº 168/2024, ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO n° 56/2024 PREGÃO Nº 01/2024 onde se vinculam a FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 

CAMARAGIBE/PE, através da SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,e a DALIA CERIMONIAL LTDA,  inscrito no CNPJ sob o nº 12.390.486/0001-

09.

 

Art. 3º Durante a vigência, como fiscal suplente, acompanhará e fiscalizará o PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIÇO FUNERÁRIO

nº 168/2024, ATA DE REGISTRO DE PREÇO n° 56/2024 PREGÃO Nº 01/2024, a servidora IVONETE LEITE DO NASCIMENTO CASTRO, mat. 

8.0105415-1, CPF n° 074.816.464-22, vinculada à Secretaria de Assistência Social, como Assistente Social, ora, devendo atuar sempre nos impedimentos legais e 

eventuais do titular.

 

Art. 4º As atribuições dos fiscais administrativos estão definidas pela Orientação Técnica CGM nº 3/2019, devendo os servidores designados atentar especialmente 

para os arts. 12; 13, §§ 2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35 do mencionado dispositivo normativo.

 

Parágrafo único. A Orientação Técnica CGM nº 3/2019 está disponível no site da Transparência da Prefeitura de Camaragibe.

Art. 5º Os servidores mencionados nos artigos anteriores deverão ser formalmente notificados das funções que se lhes atribui, utilizando-se, para tanto, de cópia da 

publicação desta Portaria.

Parágrafo único. Recebendo o memorando, o servidor poderá arguir justo motivo que a impeça de exercer a função de fiscal, a exemplo da falta de qualificação 

necessária ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeitas delineadas pelos arts. 22 e 23 da Orientação Técnica CGM nº 3/2019.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1085 – CAMARAGIBE, PE,  21/07/2025 Pagina: 3 de 5
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1085 – CAMARAGIBE, PE,  21/07/2025 Pagina: 3 de 5



 
MARCOS ROBERTO CAVALCANTI LEITE

Secretário da Assistência Social 
 

 
 
 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 210725062353

PORTARIA Nº 36/2025
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- 21/07/2025

PORTARIA Nº 36/2025

Dispõe sobre as unidades educacionais enquadradas no escopo da
gratificação de difícil acesso no exercício de 2025.

Considerando o que reza o inciso XI e seus itens e o parágrafo único, do artigo 59, da Lei municipal 1.051/2025;

O Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições legais que lhe confere o cargo, resolve:

Art. 1º Estabelecer os seguintes Unidades Educacionais, cujos servidores terão direito a perceber a gratificação de Difícil Acesso
em 2025:

  Unidade Educacional

01 Centro Municipal De Educação Infantil Vivendo e Aprendendo

02 Escola Municipal Clara Lopes

03 Escola Municipal Manuel Chaves da Costa

04 Escola Municipal Santa Maria

05 Escola Municipal Padre Miguel

06 Escola Municipal 19 de Abril

Art. 2º – – Da Vigência. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se disposições em contrário.

Camaragibe, 18 de julho de 2025.

Mauro José da Silva

Secretário Municipal de Educação

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 210725063049

TERMO DE RATIFICAÇÃO
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA- 21/07/2025

 
 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1085 – CAMARAGIBE, PE,  21/07/2025 Pagina: 4 de 5
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1085 – CAMARAGIBE, PE,  21/07/2025 Pagina: 4 de 5



TERMO DE RATIFICAÇÃO

 

Processo Administrativo nº 275/2025.
Processo Licitatório nº 255/2025.

Dispensa de Licitação nº 021/2025.

 

 

Reconheço e ratifico, em 21 de julho de 2025, o processo administrativo acima mencionado, com base na justificativa 
apresentada no parecer e no Termo de Dispensa. O objeto deste processo é a contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de locação de veículo especial (caminhão reboque), com o objetivo de atender às necessidades de 
apreensão e remoção de veículos durante as operações de fiscalização de trânsito da Secretaria de Segurança Pública de 
Camaragibe. A contratação será realizada com a instituição João Ítalo da Silva, inscrita no CNPJ sob o nº 48.175.266/0001-00, 
localizada na Rua Severino Rodrigues dos Reis, nº 448 A, bairro Santana, Camaragibe, PE, CEP: 54.777-460. 

O valor global do contrato é de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais).

Camaragibe, 21 de julho de 2025

 
 
 

Marcilio Rossini da Silva
Secretário de Segurança Pública

 
 
 
 
 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 210725061914

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1085 – CAMARAGIBE, PE,  21/07/2025 Pagina: 5 de 5
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1085 – CAMARAGIBE, PE,  21/07/2025 Pagina: 5 de 5


